Menelaus
paualo •
quis.

soleat: Thersites dum sceptro percutitus fundit lachrymas, ria-
sui est exeratui, suo malo discens tacere, qui loqui non didic-
erat, ne non uerū esset quod scripsit Euripides: Αχαλίνωρ
ζομάτωμ, ἀνόμος τε ἀφροσύνας δέ τέλος Δυσυχία.
Non potuit significantius exprimere lingua temere uagam
ac liberā incogitanter effutientē quidlibet, nullo certo consi-
lio perpendentē, quid debeat, quid expediat, quid nō, qd
sic garrientis os dixit effrene, quodq; incogitantia eius dixit
exlegem. Quemadmodū aut equus nullo freno coheratus,
se penumero tū sessorem tum scipsum in præcipitū alii-
quod, aut in paludē defert, perdē simul & periens: ita lingua
nisi recte ratiōis moderatione coheratur, exitū adfert,
non solū his qui auscultant credūtq; dicenti, uerū multo sa-
piissime ei qui sic temere deblaterat. Qualem fructum adfert
ager natura quidē bonus, sed neglectus, talē adfert lingua
sue permissa libidini. Nā ego τέλος i hoc Eurip.uersiculo,
nō finē ut hactenus literatis usum est, sed uectigal arbitror
significare. Vniciq; membro corporis suus usus est designa-
tus, qui si rectus sit, nōnullā adfert commoditatē: si minus,
incōmodo quidē aliquo mulctatur qui abusus est, ueluti qui
perperā cernit fortassis impingit, & aut tibiē liuorem aut
frōti tuber cōaliat, uerū ut linguae moderatione summā adfert
et gloriā & utilitatē, ita si quis abutatur pro fructu recipit
exitū. Fortasse leue damnū est, pecunie dispendiū, uerū ut in
primis pretiosa posseb̄io est honesta fama, ita grauiſſimū est
damnū huius iactura. Sed hoc quoq; grauius damnū amissio
uitae, uel ob id qd semel amissa nullis artibus queat reparare
vi, quum pecunie iactura facile saraatur famae licet egre-
tamem

LINGVA

tamen aliquo modo corrigi potest. Sed omnium grauiissimum est animae iacturam facere, hoc est, eternam perdere felicitatem, ac semper eternam mortem lucrificare. Haec omnia mala, quae potissimum nobis proficiuntur ab imtemperantia linguae, nonne uidetur hostis sue salutis, qui tam frugifer sed eiusdem tam perniciosi membra curam negligit? Quoniam autem fas

Infamis loquacitas. mae iactura leuior habetur quam pecuniae, prepostero quidem iudicio, sed plurimum; hac de re prius dicam. Sunt uitia que conculcant odium aut inuidiam, uelut arrogancia et uiolentia, sunt quae contemptum, uelut luxus et libido, ignavia et stultitia, nullum tamen omnium reddit hominem uel uilorem uel magis aspernabilem, ac magis etiam iniuriam quam stultis et importuna loquacitas: Id arguit tot probrosa ueterum cognomina, tot dictoria, proverbia, fabulae, quibus taxarunt homines huic obnoxios morbo, ut quoniam loqui non disdierint, tamen tacere non possint, Eupolis enim illos non loqui sed garrire dixit, depingens huius generis quempia, Λαληπ inquit ἀγισος ἀδωνώτατος λέγει. Sic poeta distinxit, λαληπ et λέσηπ quemadmodum Salustius loquentiam ab eloquentia: Satis inquit loquentiae, sapientiae parum. Nam ut eloquentia nunquam abest a sapientia, ita loquacitas uitum semper cum stultitia coniunctum est. Celebris est et Epicharmus uersiculus, quo notauit hominem, impendio garrulum, qui quum non ualeret dicendo, tamen ob linguae uitum tacere non posset, Οὐ λέγει inquit οὐδεὶς οὐδὲ σιγῆπ ἀδωνάτος. Aristophanes poeta multis insignibus uocatus, ac uelut in hoc ipsum confictis depinxit hominem improba loquacitatis: Κυθερώπ inquit ἀγέλως τρύανθα

PER ERAS. ROT.

Ἐπὶ αὐθαδόσομοι, ἔχοντα ἀχάλινον, ἀκρατεῖς, ἀπύλωτον σόμα, περιλάλητον, κομφακελοβρέμαντα. Sunt quos etiam si ratio non cohibet à stulta garrulitate, tamen cōræt pudor, εἰδάρco posuit agrestem improbitatē, ἀγριώτερον appellans. Deinde quoniā isti solent magnis clamoribus asseuerare omnia, ne cuiq; conadere, ut semper insatiæ comes est confidentia, αὐθαδόσομοι vocavit. Porro effrenem lingue petulantiam, εἰδὰ ut ita dixerim, garriendi temulentiam, deniq; futilitatem nihil quamvis αἰλινον, ἀκρατεῖς, ἀπύλωτον σόμα, quorū primū sumptū est ab equis freno tarentibus, alterum à uino indiluto, terhum ab ædibus, quæ carent foribus, quod malum Græas in mili uerbo dicunt, ἀθυρωγλωττίαν καὶ ἀθυρωσομέα. Orationem exuberantem ac superfluis redundantem Græas dicunt περιπολαγίαν, quod uitū in eruditorum etiā series et deprehenditur et exasperatur. Iam περιλάλητον, significanter dixit Aristophanes hominē qui preter modū esset garrulus, ut intelligas eum duplia nomine intolerabilē, partim quod meras nugas effutiret, quod ipsum puerile ac muliebre est, uel insani potius, partim quod hoc ipsum faceret immodice. Tertia vox eleganter ex tribus distinctionibus est cōposita, ex κόμπος quod sonat fastum et arrogantiā, εἰ φάκελος quod declarat fasciculū siue congeriem, εἰ γέω quod fluo significat, unde εἰ φύμα εἰ γῆρας, ut intelligas sermonē atrā delectum temere profluentem nō siue arrogantiā. Quin et alijs probrosis appellatis omnibus Græa genus hoc hominū denotant. Etenim quū dī-

C aendi gnarus

LINGVA

ændi gnaros appellant ἔντορας ac λογίσε, istos maleſte-
loquaces uocant λάχες, φλυαροὺς ἀσθολέχδε, nec uia-
nus ignominiosus uocabus designant hos Latini, linguae,
locutieios, garrulos, uerbosos, uaniloquos, nugones, blate-
rones, ac rabulas appellantes, nec loqui dicitur sed nugari,
garrire, blaterare, loquitari, rudere, gannire, obſtreperere,
obtundere, obturbare, coaxare, rugire, latrare, mugire,
grunnire, cornicari, crepitare, tynire. Quin et sophistarū
loquacitas tametsi non indocta magno odio fuit apud uete-
res. Iam uero quot prouerbijs exagatus est olim hic ho-
minū morbus, sumptis undiq; metaphoris ab omni rerum
et animantū genere, quæ ſtrepitū ſuo moleſtiā adferunt.

Prouerbia auribus. Hinc illa: Turtore aiunt loquacior est, pica, gracu-
in loqua- lo, ſturnoue loquacior, Magis obſtreperus anſere, Cicada-
ces. uocalior, Cante aut littore loquacior, Magis garrulus quā-
Citeria. Quin et ipsum hominem garrulum et obſtre-
perum uocamus Architæ crepitaculum, qui finem loquēdi-
façre nefat, Dodoneū æs, Arrhabium tibicinem, Spermo-
logen, Dauliā cornicem, Tellenitiā echo, balncatorē, Quin
et nihil non effutientem, si quid arcani creditum fit, dolium
pertusum appellant. Morbū autē ipsum ſignificanter ἔοι-
vou μέθη dixere Græci, quod quemadmodum uulgas ho-
minum uino calefactum ſolet effutire ſilenda, ita quidā lo-
quendi libidine ueluti temulentī redduntur, quoq; diutius
garriunt, hoc effutunt inceptiora. Battologie conuitū ha-
bent etiam euanglicæ literæ, licet à fabula natū, nimirum à
Battus fu- Battō pastore, cui Mercurius qui boues abegerat, uacan-
tilis. dedit ne furtū proderet, ille promisit ſe ſumma fide tacitu-
rum, mox

rem, mox reuersus mutata specie sunul cū uoce, polliatus est taurū cum uaca si furtū proderet, ac protinus ille, Sub illis montibus inquit erant, & erant sub montibus illis: Risisse traditur Mercurius ac Bath Battologia imitatus, & me mihi perfide prodis, me mihi prodis ait, simulq; infidae lingue hominē uertit in lapidē, q; Latinis index datur, quo aurifaciae explorat aurū, atq; ut hic festiuiter adiecit poëta: In nihil merito uetus est infamia saxo.

Ad hæc quemadmodū balneatores ob morbum garrulitatis iā olim male audiūt, ita male audiūt & tōsores, quod ad uetrosq; cōueniāt hoīes oāosi & loquacēs, quorū cōtagio reduntur ipsi quoq; tales. Afficta est & huic rei fabula: De Midā auribus frequenter audistis: eas quū rex purpureis tiarīs te geret, consorē tamē famulū fallere nō potuit. Is quū aranum nec auderet proferre ob metū domini, nec tacere posset ob naturā uitū, secessit in agrū desertū, & in effosam terrā depositū uoces, quas cōtinere non poterat, Auriculas asini Mida rex habet, mox regesta terra fossam operuit, ne qua possent uenire in publicū, ipse abiit exoneratus. In eo loco post eratum est arundinetum: Itaq; harum dines uocem ex ima terra haustam sparserunt in uulgas sic ut nihil iam esset notius quam illud, Auriculas asini Mida rex habet. Nihil uerat ridere fabulam, modo quod subest uere serium figamus animo. Quot hodie uidemus, huic consori similes, quibus si quid aranū credideris, sic parturiunt quasi rumpendi, nisi rursus in ali. quem effutiāt quod acceperūt? Quærūt aliquē sui sunilē, & multis obtestatiōibus stipulati perpetuum silentū, deponunt onus: Ille rursus querit

LINGVA

rursus querit alterum, et hic rursus alium, ita fit deniq^s, ut intra paucos dies populus sciat, quod uni creditum erat. Interdum et vulgus uerum uidet, est ubi peccet. Attamen insignis et cuidens morbus sit oportet, et à quo naturae sensus uehementer abhorrent, quē imperita multitudo tot scommatis, tot prouerbijs, tot conuicijs, ac fabulis prosanc- dendū existimauit, quot nec furtum nec adulterium, nec in- œstum lapidauit. Si leue pondus habet unius cuiuspiam ē populo calculus, certe tot nationum ac seculorum consensus nō potest uideri leuis mo mēti. Deniq^s; nō hæc populi suffra- gia sunt, sed oraculum potius naturæ. Iam uero per longum futurū sit, si referre pergā, quot dicterijs, quot apophthe- gmatiſ uiri graues ac sapientes hunc intemperantis linguae

Laconis- morbū taxauerint. Inter omnia dicendi genera laudatissimū
-mus. est quod Athicū appellant, quod id longissime recedat ab inani tumultu uerborum. Lacedemonij uero, quorū alijs in rebus præ cæteris Græcæ nationibus laudatur integritas, cum primis iniuisam habebant inanem garrulitatem, factis strenui, uerbis parcissimi, adeo ut nullum linguæ artificiū recuperent, quod artificio uiiana sit fraudulētia, sic existimā- tes oportere sermonem bonorū uirorū ē pectore proficiā, nō ab arte. Quanquā et apud Romanos sero contigit ho- nos Rhetoribus, diuq^s; controuersum fuit, utrum orādi fa- cultas ab arte proficiatur an à prudētia, et Rhetorū præ- cepta, que post à Greis tradita sunt, plus ne conducant ad benediçendum, an officiant. Certe Ciceronis ætate non defu- erunt, quibus displiebat ea forma, qua perfecti oratoris uelut exemplar quoddā proposuerat. Sanè Bruto uiro sim- gulari præ-

gulari predito integritate probata non est. Atq; adeo in ipsa Athenarū urbe omnium curiosarū artum uel parente uel nutrix mire inuisum erat nomē sophistarū qui tum temporis Rhetorian profitebantur sed magis ad ostentationem quā in ad res serias obceundas. Non hæc cō tendunt ut damnam artem, quā non grauitus est & Aristoteles, Philosophus tantus ac tam serius accurate tradere: sed ut intelligamus quā sit omnīū sensui molesta, futile loquacitas, quum ars omnīū ferè pulcherrima, ob huius affinitatem apud plebosq; male audierit. Sed ad Lacedæmonios redeo, quibus adeo fuit inuisa loquacitas ut Ctesiphontem, uirum alioqui facundū ac disertum, qui se prædicarat de re qua uis uel totum diem posse dicere, apud se uiuere passi nō sint, quod bonioris oratoris esse dicarent, habere sermonem rebus parem, ut nec breuior sit in dicendo quam res postulat, nec prolixior. Siquidem utrumq; Theatricum est, quod profitebantur quidam loquaces uerius q̄ eloquentes, & res amplissimas in immensum uerbis attollere. Quin etiam iuxta rhetorum sententia inter oratoris uitia uix aliud nocentius, q̄ superflua uerborū congeries. Quid enim agas apud iudicem, uel audiendo defatigatum, uel ob turbam uerborum non tenentem quae dixeris? Proinde merito laudatur illud Cleomenis, apud quem quum Samiorum orator, oratione uerboiore conatus esset persuadere, ut aduersus Polycratem bellum susaperet, hūc in modū respondit, quæ principio dixisti, non memini, eo q; nec media intellexi. Ceterū postrema mihi non placent. Nec huic dissimile est, quod ferunt de Cleomene quodam altero

LINGVA

Cleombroti filio, apud quē quū quidam haberet orationem
equo prolixiorē, ille offensus diēntem interpellans, quorū
sum inquit mihi de rebus pusillis magna texis proœmia?
Decet enim ut oratio congruat rebus, de quibus uerba fas
as. Nec infestiusiter huiusmodi morbum taxauit Aristote
les, apud quem quū quidam diu multumq; loquutus, subie
asset uelut excusans suam loquacitatem apud philosophū:
Nugatus sum, inquiens, apud te philosophē, Non per Io
uem respondit, apud me quidem. Nam ego ad nihil omnū
quæ dixisti aduerti animum. Nihil à philosopho dīa po
tuit grauius, nihil in loquacitatem acerbius. Festiuū & illud

Archela. Archelai regis, à quo quū tonsor impēdio loquax, arcū
ponens lincta, subinde rogaret quomodo uellet radi, Silen
do inquit. Neq; uero Lædemonijs tantum placuit breui
loquēta, quanquā ab his Laconismus nomen inuenit, sed &
Phocion uir apud Athenienses incorruptissimus, quem am
bularet in foro cogitabundo simulis, & ex amicis quidam il
li dixisset. Videris cogitabundus o Phocion: Iste uero recte
coniectas inquit. Nam apud me perpendo, num quid ex his

que dicturus sum apud Athenienses resecare possem, aut
prætermittere. Mire taxauit obiter aliorū studiū, qui ma
gna sollicitudine meditantur ut q; copiosissima sit oratio. Qui
mihi uidentur non minus in pte facere, quam qui solliciti
sunt, non ut laetum, sed ut longum sit conuiuum. Eam curā
uir prudens iuxta ac probus, ad sermonis compendiu trans
stulit. Idem Leosthenis orationem, qua conabatur multis
magnisq; promissis populū Athenien. ad bellum con
dere, dixit similem esse a p̄fessis, quæ cum pulchræ sint ac
proceræ,

procerae, fructum tamen nullum adferunt. Heraclēm in pri-
mis colebant Lacedæmonij, nimis potius exemplum bes-
negerende rei, quā in benedicti. Itaq; quum rhetor quispi
am encomium Herculis, quod ingenti studio composuerat,
recitare uellet apud Antalcidam Lacedæmoniorum duæm, A ntalca-
tanq; initurus amplissimam gratiam, ille nō passus est, Quis das.
inquiens illum uituperat? Adeo iudicabat omnem orationē
esse repudiandam, quæ non fieret de rebus necessarijs. Si
quidem apud eos qui de præclaris uiris male sentiunt, non
nunquam opus est oratione, Ceterū in eo laudando, quem
nemo uituperat, sermonem absumere, perinde est, ac si quis
patrocinetur alicui, quem nemo peragit reum. Quām uir
hic non tulisset rabulam linguae petulantia debacchantem
in mores proborum, qui dei sui laudationem ideo non tulit,
quia non putabat necessariam? Huc pertinent e & illa, quæ
de Agide Archidami filio prodita sunt, Hic Abderitarū le- Agis.
gatum, post uix finitam loquacissimam orationem rogantem
quid suis ciuibus esset renunciaturus, ita taxauit, Renuncia
inquit illis te mihi tantum temporis patienter auditum fu-
isse, quantum tu dicendo consumpsisti. Simili dicto peraus-
sit oratorem Perinthiorum qui quum usus oratione pro-
lixiore, regasset, quid responsi relatarus ad suos Perinthi-
os, quid aliud inquit quām te uix fecisse finem dicendi, me
utro tacendi. Nōnne legationis huius fructum omnēs
intercepit linguae loquacoris intemperantia? Huius ge-
neris ferè sunt orationes illæ solennes, quibus hodie prin-
cipes torquentur uerius quām honorantur, dum suas lau-
des nonnūquam e & falsas uel cum rubore, uel cū tedium cogū-

LINGVA

mir audire, ne pereat oratori suus labor fortasse trimestris

Agelaius elaborandæ orationi impensus. A gelaius quidam predicatori sophista quæpiā, tanq; admirandū artifice, quod res minutas uerbis amplificaret, Ego inquit, ne futorem quidē bonum duxerim, qui magnū cœlū inducat exiguo pedi. Vsq; adeo cordatis ac prudentibus uiris graue tormentum est inanis lingue uolubilitas. Et in hoc uitium ferè inadūnt, qui dialecticorum ac rhetorum præceptis, declamatorijsq; palæstris, linguam potius armant uerbis, quim pectus honestis rationibus. Vnde non in iuria celebratur à sapientibus illud

Agasicles. Agasiclis dictum, apud quē quum quidam dicaret se mirari, quod Philophane sophista non uteretur dicendi magistro, Debet inquit, me esse illorū discipulū, quorū sum & filius. Quid didicerat uir cordatus simus à suis maioribus non epicheremata, aut enthymemata, aut schemata, aut amplificandi rationes, sed exempla fortiter integręq; gerendi principiū. Quam credimus huic animo disperitissime, stultam ac muliebrem loquacitatem, qui dicendi rationem suapte natura frugiferā gravatus est ab artifice celebri disceret. Quid si

Oratius. hic inadisset in tale rabulā qualem nobis depingit Flactus in sermonibus, sic hærentem, ut excuti nō posset, sic obstrepentem, & quibuslibet de rebus immodiē garrientem, ut ferri non posset. Quū sudor inquit ad imos manaret talos, dum quidlibet ille garriret, uicos, urbem laudaret. Deniq; fatalem diem sibi iudicabat instare, qui in hominē tam garrulum inadisset, & A pollinis ope se seruatum exsiliabat, quod tandem aduersarius forte obuius ad tribunalia distraxiisset iugulatorem. Itaq; quū sermo nobis potissimum in hoc

dicitur sic

datus sit à deo, ut homini cum homine cōiunctus sit iuandior: garrulitas facit, ut qd' suapte natura suauissimū est, si qd' sicut oportet utatur, id summam adferat uite molestiā. Videmus autem naturam in hoc maxime fuisse sollicitam, ut omnia cō aliaret, quamlibet in speciem pugnantia. Huic conciliacioni, uelut escam, adhibuit uoluptatem: Per hanc commendauit gignendæ prolis amorem, per hanc souendi educandiq; studium: per hanc effectū, ut senex seni, puer puerō, puer seni, senex puerō sit amicus. Quin & leonum luporumq; catulos souemus, quādū nobis uoluptati sunt. Hoc naturæ lenos: aū in re omnium optima, perdit garriendi morbus. Itidē & uinū quod natura peculiariter indulxit, ad disuiciendam tristitiam, & exhilarandos mortaliū animos, uitio nostro uersum est, in fontem rixarum ac cædium, nec aliunde plus oritur molestiarum, quām ex eo, quod in molestiarum re medium datum est. Quis aut̄ non horret hominē phrenetico: Nihilo iucūdius arbitror adesse temulēto. Nihil enim furiosimilius quā ira commotus, & ebrius. Et utraq; res adeo cognata est insanie, ut non raro furor perpetuus excipiat iram pariter atq; temulentiam. Quanquā & alias philosophi nihil interessere putauit inter iram & insaniam, nisi quod ira furor brevis est. Nam bile defervescente, redit animi sanitas, & uino concocto, redit sobrietas. Nihil aut̄ similius ebrietati quām garrulitas, adeo ut uulgas de huiusmodi soleat dicere: Iste sibi conciliat ebrietatē loquēdo. Atq; hoc uidelicet turpior est nugaatis quām ebrietas, quod ulstro nostroq; uitio sit acerbita, quū ad bibendum sēpenume: ro cogantur homines, quū sēpius obrepat imprudentibus

temulentia, uelut inexpertis: nonnunquam et uini imponat, violentius quam suspicabatur is qui bibit. Ita adolescens ille Terentianus: queritur sibi data uerba: Viciā inquit uinum quod bibi. At dū accumbebā, quā mihi uidebar pulcre sobrius. Ideoque quae effutūtur inter pocula, solent Bacchi uolentiae condonari, et uino inscribi. Quemadmodum Pyrrhus Epirotarum rex petulantiae gratiā fecit militibus, quorum unus respondit, Etiam occidissemus te o rex, nisi lagenā nos defecisset. Nec in omnibus tamen ebrietas gignit linguae petulantiam, sunt quos mutos efficiat, et somni magis appetentes quam garriendi, ut iam non sit perpetuo uerū, quod proverbio dicitur, in ebrijs lingua natare, quod latebat in corde sobrij. At quisquis suopte uitio linguae temulentiam accersit, quid habet quod praetexat, aut quo titulo culpam deprecabitur? Et tamē uinolentius garrit, homo futilis, sobrius, quā quisquā ebrius qui suapte natura nō sit obnoxius huic malo. Iam habet ebrietas quae uino conilitatur, commoda quaedam, ob quae laudari quoque meruit à Platone. Discutit pudorem stupidum, screnat ingenij tristidam, excitat animi torporem, rumpit initile silentium, aperit quedam uitia, quae profuerat in hoc prodi, ut per hilaritatē atrā graue offendam soluantur: Deniq; quemadmodū inter Lapithas et horum similes nonnunquam bellū nasatur ex poculis, ita inter multos ex cōpotacūculis nata est firma benevolentia, ex impronta loquaicitate quid potest decerpī commodi! Imo si philosophis credimus, uolentia non est temulentia, nisi ad sit linguae petulantia. Pronuntiant enim definiendo, nihil aliud esse temulentia, quā im iugū atatem ex immodico uini potu.

In Adelphis.

Pyrrhus.

Proinde

Proinde non omnino reprehendunt uinolentiam, si adsit silentium, uerum accedens stulta loquacitas ex uinolentia facit temulentiam. Quia ex uulgo qui uino facti sunt hilariora bene poti dicuntur, ebrij non dicuntur, nisi lingua deliret. Atq; hec nuzadas, hoc quoq; nomine leuior est, quod simul cū uino deferuerat, nec unq; molesta est nisi inter pocula, quā nihil agitur serice rei. Garrulus aut nullo nō tēpore, nullo non loco molestus est sua temulentia, nusquam non obstrebit, in coronis, in concilijs, in tribunalibus, in uijs, in edibus, in nauibus, in uchicalis, in cōuiuijs, in rebus afflictis dolorē conduplicans, in rebus letis ac nubes ac tempestas quedā exorta contristat. In uestatione plus adfert uertiginis quam ipsa lactatio, in navigatione suo tedio superat ipsam nauicam. In itinere pedestri, facundus comes pro uchiculo est, at garrulus pro sarcana est etiam in uchiculo. In compositionibus in quibus laudantur loquendi tacendiq; uices, molestiam adfert pro uoluptate, dum per illum nec citharam audire nec fabulam spectare licet, nec aliorum accipere sermones uiaßim ac reddere. In theatro enecat iuxta absentē, in foro male perdit bonas causas, uel quia tedio iudicem occidit, absq; delectu modoq; uerba profundens, uel quia tales fide carent, etiam quum uera loquuntur. In serijs consultationibus diem eximit. Irrumpit in ædes molestus saluator, occurrit in triuijs, deduat, affectatur, inhæret pīe tenacius, semper interim aliquid auribus obganiens. In mōrbo totos dies ac noctes assidet ægrotis, ipsa ægritudine molestior, nonnunquam ex mortem accelerat alioqui uicturis. Quietis turbat oīu, occupatis impedimenta est, quo

mīrus

LINGVA

minus quod agunt peragant. Quin in medijs bellis ac periculis, ubi res præsentaneam opem posat, nihil aliud quam garrit odoſas fabulas. Nonnunquam et dormientibus narrat fabulam impatientia silentij. Moderate monentem ferunt homines, garrulus etiam quoniam laudat molestior est utiuprante. Quin obseruatū est eos quos hic habet morbus, quoniam toto die molesti fuerint uigilantibus, etiam in somnis multa garrisire, nonnunquam effutientes quae præstiterat retinuisse. Itaq; quoniam ex gentium eōsensu cubiculo debeatur silentium, ut potest loco quieti dedicato, garrulus etiam eodem in lecto accubans fabulis enecat, dulcem somnum oculis obrepente auertens, oculi pantē interrupens, ac ne noctem quidē quae rebus omnibus quietem adducere solet, partur esse tranquillam quum iuxta Maronis descriptionem.

4. Aeneid.
Placidum iam carpunt fessa soporem
Corpora per terras, syluaeque et saeva quierunt
Aequora, quum medio uoluuntur sydera lapsu,
Quum tacet omnis ager, pœudes, pictaeque uolucres,
Quaeque lacus late liquidos, quaeque aspera dumis
Rura tencit, somno positæ sub nocte silenti
Demulcent curas, et corda oblita laborum.
Nec lusania, nec graculus nec ullum omnino genus avium tam loquax et oblitus reperum est, quin noctu consilescat. Cis cada quamlibet garrula, non auditur nisi per solem discussis auroræ nebulis, sub uesperâ obmutescat. Rane serius garrisunt, sed his quoque nox imponit silentium. Garrulus ne eam quidem noctis partem finit esse tracta quae à profundo omnium silentio contumacium diatur, nec putat ad garriendum intempestiuam,

pestuum, que ideo dicitur intempesta, quod nullis negotijs gerendis, sed soli quieti sit accommoda. Nullus locus nullum tempus quietem impetrat a b intemperati lingua. Nec semper impune est garrulo, dum nec sub nouacula silens uulnus accipit, & inter edendum assidue rugans, abo in arteriam asperam illapso strangulatur. Ridetur Matho quidam apud Martialem, qui dum in febri declamat, pro diserto habebatur insanus. Ridetur & Phryx quidam qui maluit nihil uidere, q̄ parvus bibere. At gariendi libido nonnunquam & animam eripit, dū qui decubuit ex uulnere, aut apostemate iussus à medico quietem ac silentium dies aliquot agere, non temperat à fabulis, sibiq; pro salute quam pollicebatur curator, exitium acerbit. Dodonei lebetes non tinniūt nisi impulsi, & liet semel moti tinnitus in longū proferant, tamē aliquando desinunt. Porticus illa loquaissima quam hinc, ut dixi, uocant heptaphonon, post septies redditā uocem obtulit, garrulus ultro tinnitus suū incepit, & si tribus uerbis detur ansa loquendi, nullū omnino gariendi neq; modū facit neque finem. Arrhabius ille tibian, pluris erat conditū ut desineret, q̄ conductus fuerat ad canendū. At nulla mercede potest conduci ut desinat qui semel loquendo factus est ebrius. Si Flacco credimus habet hoc uitium ferè cantorum sicut & poëtarum εὐθυνώπ γένος. Inter amicos
Ut nunquam inducant animum cantare rogati
Iniussi nunquam desistant.

Garrulus & iussus & iniussus cantionem incepit nunquam finiendam. Fama domus apud poëtas nō resonat nisi tacta rumore. Garrulus immensam fabularum uim ex sece gignit uelut araneos.

LINGVA

araneus. Certis horis diei coaxant ranae, non semper obstrepuunt anseres, non omni parte anni molesta est garrulitas hirundo, non omnibus mensibus canit coccyx, cicadis humescens cœlum imponit altum silentium, et lusaria fessa canendo desinit tandem. Garrulus nullo non loco, nullo non tempore molestus est. Non missura cutem, nisi plena cruxris birudo. Garrulus insatibilis nunquam inhærere desinit donec occiderit quem semel apprehendit. Si quis immodico silentio molestus sit, mirum uideri non debet admodum, quia sermo datus sit ad consuetudinis humanæ iucunditatem. At quisquis hoc ipso quod disuidentiae molestiae datum est molestiam adfert, quid aliud, q̄ suo uitio mel uertit in aloēn? Vehementer inamabilis sit oportet quæ cum Veneris æstiu circunferat, tamē iniusta sit omnibus ob morū inelegantiā. Ita musis omnibus iratis natus uidetur, qui sermone in hoc hominibus à superis dato, ut amoris ac benevolentiae sit conciliator, odii sibi parit apud omnes. Habet aut̄ hoc uitium quiddam præ ceteris infelicitatis, propterea qd' avarus, aut libidinosus, aut ambitiosus, utcūq; fructur sua cupiditate, solus garrulus maxime frustratur eo quod expedit. Studet esse uoluptati, et se reddit iniustum omnibus, auct audiri, nemo minus inuenit qui præbeat aures. Quonia aut̄ ferè garrulitati iuncta est curiositas, et hic infelices sunt, quod cū via sitiæ cognoscere, nemo quicquā illis credit. Etenim qui colloquuntur de rebus arcanis, si procul confexerint garrulum, demissō senatu fugiunt, quod si forsitan ille interuenerit, dicas supersuēsse Mercurium aut lupum esse in fabula, ita subitum oboritur silentium. Discedit igitur ille lupus, ut aiunt, bians, aut si nihil.

aut si nihil pudet, & ultrò garrire cœperit, non aliter quā
nautæ simulatq; uiderit è scopulo quopiam spirare boreā,
suspicantes immūnere iactationem, ac nausem, priusq; ne-
niat tempestas in tutum se conserunt, ita diffugunt qui con-
uenerat, ac mox ut garrulus ad diēndum os diduxerit, an-
teq; ordiatur nunquam finiendum sermonem, aliis alio se se-
subducant. Porro si presenserint alicunde loquacis hominis
interuentum, illico soluitur conciliabulum, nec aliter q; si nun
caso hostium aduentu subito castra mouenda sint, quisq; sibi
arcu spiat quæ fugere liceat. Quod si quando non licet effu-
gere, ueluti quum inadunt in eandē nauem, aut in idem ue-
hicalum, aut in idem conviuium, nemo libenter assidet illi,
qui norit hominem. Imò nemo lubens mercetur domum cui
uiānus sit homo immodice loquax, ac ne fundum quidem
qui laboret eadem infamia. Intantum hic quoq; uerum est,
quod dixit Hesiod. οὐδὲ μακάρος γείτωπ. Itaq; Themisto-
biliore, iusit præconem cæteris cōmendationibis & illud
addere, quod haberet bonū uiānū. At pessimū habet uiānū
qui garrulū ac futilem habet. Si tantū habet malī, sermonis
immodicus, & intempestivus usus, etiā si nihil habeat pres-
ter inanes & ocoſas fabulas, quis feret istos, qui præter los-
quaūtatis tediū, iactat plusq; Thrasonica glorias, obtrectat,
deserut, mentiuntur, effutūt arcana, uoces euomūt, ipsis etiam
qui coguntur audire periculoss? Verū hæc aliās. Nunc tan-
tum hoc uitū tractamus, quod nonnunquā & uiris alioqui
pbis adesse uideamus. Quod enī garrulus peccat dicēdo, hoe
docti nōnūnq; peccat immodico scribēdi reatandiue studio.
Eiusmod

LINGVA

Eiusmodi quendam nobis eleganter depinxit Martial. &
operæ pretium arbitror ipsum carmen referre: est enim cū
primis elegans. Sic igitur habet.

Ocurrit tibi nemo quod libenter,
Quod quaenq; uenis fuga est & ingens
Circate Ligurine solitudo.

Quid sit, sare cupis, nimis poëta es.

Hoc ualde, uitum est periculorum.

Non Tigris catulis citata raptis,

Non dipsas medio perusta sole,

Non sic scorpius improbus timetur.

Nam tantos rogo quis ferat labores?

Et stanti legis, & legis sedenti,

Currenti legis, & legis cantic.

In thermas fugio, sonas ad aurem,

Pisanam peto, non licet natare.

Ad coenam propero, tenes euntem.

Ad coenam uenio, fugas sedentem.

Lassus dormio, susatas iacentem.

Vis quantum facias mali, uidere?

Vir iustus, probus, innocens, timeris.

Res per se frugifera est recitare que elucubraueris, sed ni
micias & intempestuitas facit, ut recitator ægre sibi paret
auditores corrogatos atq; etiā mercede cōductos, etiam si ius
xta Persium norit comitem horridulum trita donare lacer-
na, & calidū ponere sumen. Talem describit Regulū Plis-
nius. Item Horatius in arte poëtica, simulē huic quendā de-
scribit, cui iudicēs maluerunt ultrò capsas cedrinas deferre,

quād audire

quam audire reitarent. Huiusmodi malum quoties urget, nihil est pretiosius quam pedes, quemadmodū scripsit Archilochus, quandoquidē in sola fuga salutis spes reposita est. Philoxenus in Lapidicinas reduci maluit, quam audire Dionysij carmina. Et Horat. oportat citius iugulari, quam garrulum audire perorantem, Confice me. Atq; interim accedit, ut frequenter eadem sint audienda uel quia non semper suscepit noua dicendi materia, uel quia non meminit homo loquax, quid apud quos dixerit. Nunquā inquit tibi dixide Rhodio adolescēt? Plus mīlies audiui, sed narrā obsecro. In Eunuch. Dis C^o rpiς rāxαλc̄e, et tamen hoc ipsum uix fert aurū sensus, quo non aliis fastidiosior. Quis autem ferat easdem nugas, identidem inuictantem ac molestis centonibus onerantem aures nō ocosas? Ciceronis orationes si quis frequenter relegat easdem, sentiet tediū. Et Lysiae oratio, quū prima lectio uchementer placuisse, iterum ac tertio lecta frigere uisa est ei cui scripserat, quum tamen affirment, huic nihil ueneris ac gratiarū in dicendo deesse. Ad quod ille false respondit: An plus q̄ semel dices apud iudices? Solus Homerius admirabili fabularum uarietate uidetur effugisse satietatem, tā et si nō ubiq; quandoquidē multa resecurit Virgilius, nec caret alicubi tedium, quoties lector eadē cogitur audire, à mandante et rursus à referente, quod apud Virgilium rarissimum est. Laconibus aut usq; adeo placuit uerborū parsimonia, ut Anaxandridas, quendam reprehenderit, quod apud Ephorus recta quidem loquutus esset, et utilia, sed pluribus quam oportuit: Hospes inquit, re oportuna, non opore uteris. Hinc colligi potest, quantū habeat mali, de rebus

LINGVA

friuolis immoderata loquačitas, quantū etiā tedijs, apud probos ac cordatos uiros, quum uitio data sit oratio frugifera, non ob aliud, niſi quod æquo prolixior. Quin in uniuersum perspiat̄ esse uerum, ubiaunq; minus est cordis ac roboris ibi plus esse linguae. Auibus natura garritum & uocum alienarum imitationē dedit, Tauris & leonibus non item. Et in pueris, senibus ac mulieribus, quoniam imbecallior est animi uigor, lingua est intemperanter. Ciceronis facilitatem copiamq; nemo ferret, niſi tam esset felix, quanq; & is dictus est Asianus. Et tamen qui huius linguam & ingenium probabant, animi robori non sunt ausi fidere quum res constantem ac fortem uirū desideraret. Demosthenes in dicendo non paulo aſtrictior est Marco Tullio, & tamen nō tam probatū est pectus hominis quam oratio. Inuita quedam animi uis aderat utriq; Catoni, & utrumq; legimus in hoc fuisse miraculo, quod paucis uerbis magnā sententiārum uim cōpleteſtentur. Siquidē quum Cato Senior apud Atheniensem populum uerba faceret, illud in primis admirati sunt, quod que ille Latine paucis uerbis absoluisseſſet, interpres, nam per interpretēm loquebatur, uix lōgo uerborum ambitu potuerit reddere. Vnde æpit omnes hæc opinio, Græcis orationem ē labijs, Romanis ē pectore proficiā. Etenim qui certo iudicio perspectum habet quid sit honestum, deq; honesto certum habet animi decretum, nihil opus habet multis uerborū lacinijs quibus quod sentit ac uult explicet. Nulli enim loquačius dicunt, quam qui uel non intelligunt de quo differunt, uel parū attente cogitarunt de re quam tractant, uelut inter dicendum meditantes quid sit dicendum.

dicendum. Proinde nulli paucioribus uerbis explicant causam, quam qui exactissime tenent dicendi rationem. Etenim quibus maxime cognitū ac perspectū est, quibus capitibus tota causa nitatur, & quibus argumētis potissimū cōfirmari posse, his facillimū est omīssis superuacaneis necessaria disēere. Quod si arti accedat prudentia cū integritate coniuncta, faile uitatur loquacitatis uitū. Talis erat & Cato iunior, coēgnomēto Vtiānsis, qui sententiā pōdere cōmouebat aīos hominū magis q̄ orationis ubertate, nec unquā presilijs ad dicendū nīsi quū res ipsius orationem flagraret. Talis erat & apud Athenienses Phocion, de quo nobis alio loco dictū est. Talis omnīū fermē dictio quorum integritatē cum prudēntia coniunctā admirata est antiquitas. Horū enim oratio similis est aureo nomismati, quod cum minimum habeat magnitudinis ac ponderis, tamen ualeat plurimū, quum loquacīū sermo sic oneret auditoris aures uerbis multis quidē sed infrugiferis, quemadmodū qui ferreis obolis, aut ēreis nummis oneratur, non multum adferentibus ad rationem. Nullis igitur molestiōr est loquacitas quā im ijs, quibus plācuisse dicēndo pulcherrimum sit. Grauerit Aristoteles de laſſatus cuiusdam ineptis sermonibus, quū ille, acū rem egrā perorasset, subinde repeteret, an non hoc mirū Aristoteles? non istud inquit quod narras mirum est, sed illud potus mirum, si quis quum pedes habeat te perpeti queat. Habet enim & hoc tedijs loquacitas, nec silere patitur audiōrem, nec admittit sermonum uiōes, sed postulat ut identidē succinas aliquid uelut applaudens, aut exigens ut perget. Eu ge, pulchre, Quid tum posita? Admodum. Quid audios?

LINGVA

Noui quendam pīlo iēgo πεπ̄η μεγαλορρ̄συτα sed cūna-
dem plus q̄ saurili loquacitatem, qui ad quoduis nūgamentū
denarratū, mirū quām indecore occinit illud ex Aristophā-
nis fabula, uuuuu, uelut exigens ab auditoribus applausum
ac ipse sibi quodam modo plaudens. Qui bonam fabulam
recitat, non ante posat plausum q̄ dicit, ualete: garrulus quū
nunquam dicit ualete, subinde iubet ad nūgaissimās nērias
plaudere. Nec est contentus unica fabula, sed aliam ex alia
ueluti linum ē lino contexit. Talibus Ligurini poterimus
et nos dicere: uis quantum facias mali uidere? orationē rem
omnium iucundissimā corrumpis, linguam qua non aliud
membrum utilius ac salubrius frustra deteris, iacturam in-
terim faciens tantorū bonorum, quae moderato lingue usu
parari poterant, ac thesaurum omnī pretiosissimum pro-
fundis. In foribus, aiunt, hydriam, nihil enim aqua uilius.
At quae pretiosa sunt non uno seruantur ostio. Neq; quisquā
thesaurum domui credit, cuius ostia seras non habent, neq;
pecuniam opinor credis marsupio, quod claudi non potest,
et tu tam inæstimabilem thesaurum arcuferens, ore sem-
per hiante obambulas. Et interim quū nihil sit faclius quā-
tācere, tu exerceas artem et ad rem et ad famam inutilem.
Molestus es omnibus, sed præcipue cordatisstmo cuiq; nem-
tibi credit, ne uera quidem dicenti, te ipsum propinas deri-
dendum, nasoq; suspendendū, nec aliter excutis te ipsum ab
hominum consortio, quām si parriādium admisisses. Quis
enim non malit cum homine sceleroso, sed lingue moderatae
consuetudinem habere, quam cum homine nuga, licet alias
innocentes. Nec ipse frueris tuo morbo, et alios enetas tedio.

Iam infelicius

Iā infelidus etā est rideri, q̄ haberi odio. Nihil enim in se ha-
 bet durius infelix paupertas, q̄ quod ridiculos facit, quēad-
 modum sit ille. Ad summum enim malorum uenit ille, qui
 cum sit calamitosus, nec fauorem nec misericordiam prome-
 retur, sed risum lucrificat. Hoc tibi prorsus usu uenit. Sed
 haud sāo, an hanc operam frustra sumamus, dum oratione
 cibimus mederi garrulo, qui quoniam tacere non potest non
 recipit pharmacum, haud dissimilis ægrotis, qui medianam
 reuomit, priusquam tam hauserint. At Stertinius ille dum
 apud Elactum oratione philosophica medcri studet Dama-
 sippo, primum audire atq; togam iubet componere. Proin-
 de quum sint multa uitiasceleritora, tamen haud sāo an ul-
 lum sit immedicabilis, q̄ loquacitas. Nunc itaq; uideamus
 quantum habeat fructus & autoritatis, uel silentiū, uel pare-
 cus ac modicus linguae usus. Quinquam & hanc in partem
 à nonnullis peccatur interim. Est enim ubi præstiterat loqui-
 tum fuisse q̄ tacuisse. Multis probro datum est, quod lingua
 haberent uenalem, rursum alijs dedecori fuit, silentium ha-
 buisse uenale, quibus dictus est bos insidere lingue, & De
 mosthenes dictus est argentianginā pati, & prouerbijs etiā
 nobilitatum est, Amyclas silentio perisse. Sed arbitror per-
 paucos esse mortales qui non possint uere dicere quod Simo-
 nides, Sæpe loquitum fuisse poenituit siluisse nunquā. Quāo
 quam huius responsi gloriam Valerius Maximus ad Xe-
 nocrate refert. Iā quod silēdo peccatū est, sarcire potest orac-
 tione. At semel emissum uolat irreuocabile uerbum. Opti-
 mus quidem, ut habent prouerbia modus est, cum in rebus
 omnibus, tum uero potissimum in oratione. At si aut ex his

LINGVA

qui aberrarunt à medio leuius reprehenditur qui uergit ad profusionem, q̄ ad auariciam, ita contra minus peccat qui immodice, tacitus est, q̄ qui intemperanter loquax. Illud enim uitium non modo tutius est, uerum etiā honestius. Certe cor data breuiloquentia, nihil esse potest diuinius. Eoq; graui ter dictum est à quodam, loquendi magistros habere nos homines, tacendi deos. Raro produntur oracula, eaq; paucissimis uerbis comprehensa, atq; hanc ob causam plurimū habent autoritatis, ac deorum uoces esse creduntur. His simillima sunt ueterū sapientum dicta, qualia multa feruntur Pythagoræ, multa Socratis & aliorum sapiētum titulo. Quid autem mirabilius prestantiū virorū apophthegmatibus? Intanta uerborum parsimonia, quanta sententiæ fœcunditas! Priscorum ætas paucis legibus erat contenta. Atq; hæ quādam oraculorum breuiloquentiam referebant. Huiusmodi sunt Solonis leges apud Athenienses, Lycurgi apud Lacæmonios, ac Romanis in omnes casus sufficiebat duodecim tabulae, & ad excludendum in omnibus contractibus dolum malum satis erat unica formula, inter bonos bene agier oportet. Plato dixit reges deorum filios, & princeps nihil aliud est, quam una lex, unde reges maxime decet oratio uerbis astricta, sed sententiarum pondere effixa, cuiusmodi sunt oracula numinis, ac priscæ leges. Quim & reliquæ discipline liberales unâ cum moribus hominum à simplicitate prisa degenerarunt factæ loquaciores, sed minus synceras. Declamatoria garrulitas corruptit eloquentiam. Quid autem hodie operosius nostra musica: Tot uocabus multarū autium garritum imitans? Quid diceret Emerepes ille Lazarus

tonum Ephorus, qui Phrynidis musicā duas ē nouem chor
das inādit bipenni, diæns, ne corrumpas musicam, si nunc
audiret in templis eadem organa referre, tubas, cornua, lis
tuos, tibias apertas, tibias obscuriores, tibias raucas, tonis
trua, uoces hominum, & uolucrum? Qualis est musica no
stra, talis est cultus, talis uictus, talis ædificatio. Prisca simpli
tas nusquam est, indies augeant operosæ deliciae. Proinde
quamdiu mores hominū erant incorrupti, sermo quoq; fuit
parior, id quod faale deprehendat, qui priscos scriptores
cum recentioribus conferat, uelut Hippocratem cum Gale
no, Socratem cum Chrysippo. Nūc omnis sapientia, in plus
quam sophisticam garrulitatem degenerauit, & ob id sapi
entiae nomen amisit, atq; in contemptum uenit, nec ferè coli
tur, nisi ab ingenijs parum felicibus. Ne quid interim attin
gam de nostris legibus sine modo loquaibus. Itaq; si ex ora
tione quæritur delectatio, hanc perdit assidue garriens. Si
quidem hic quoq; uerum est quod scripsit Iuuenalis. Volu
ptates cōmendat rarius usus: ob hoc enim reges ferè igno
rant delectationem, quæ ex gemmis, ex purpura, è abis ac
unis capitur, quod in his assidue uersentur. Quod si quis ca
sus illos adigat ad famem ac sitim, tum fatentur intelligere
se se quanta uoluptate per omnem uitam fraudati sunt, quum
uehementer sifienti simplex aqua suauior sit quoq; mulso,
& glandes quoq; placenta superent: Ita iuacdior est illo
rum oratio, qui raro loquuntur ac paucis. Sin fructus peti
tur, nullus est orationis fructus nisi audiatur. At id facit
garrulitas, ne quis audire uel possit uel uelit. Et si forsitan
audiatur, nihil persuadet, qui fide caret. Nullus enim habet
fidem ei,

fidem ei, qui non ex iudicio, sed ex morbo disertus est, ne dicam interim quod loquacitatis uitium semper comitatur opinio stultitiae. Hinc illud uulgo iactatum, uasa quae sunt inania plurimum sonare. Silentium uero tametsi non semper è prudenter nascitur, tamè grauitatis ac sapientiae speciem habet. Vnde cuidam in conuiio silenti non ineleganter dictum est à quodam. Si sapiens es, rem stultam facias, si stultus, rem sapientem facias. Et in alium quendam, phisolphus hic uideri poterat si siluisse. Nihil enim impatiētius silentij quam stultitia. Ita quum Demaratus Lacedæmoniorū rex in confessu quodam silens, interrogaretur, utrum stultitia sileret, an ob sermonis inopiam, Atqui inquit stultus tacere non potest. Huic simillimum est, quod de Biante proditum est, qui cum in conuiio quodam taceret, ac propterea tanquam insæns & inelegas taxaretur à garrulo quopiam: Imò quis inquit natura fatuus inter uina silere possit? Grauiter nimis stultitiae coniunctione se depulsum in ipsum retorsit calumniator rem. Satum est & illud Zenonis Athénis quidam regios oratores accepturi, quoniam sciebat eos eruditis sermonibus oblectari, quo iuandius esset conuiuiū curauit & philosophos aliquot adhiberi, qui cum inter se se mihi sim sermibus colloquerentur, suum quoque ueluti symbolū in mediū conferente, Zeno solus omnium nihil dicebat. Quod admirantes legati, quin illum comiter appellassent, propinassentque de te inquit Zeno quidnam renunciatur sumus regi? Et ille, nihil inquit aliud, quam Athenis esse senem, qui norit inter pocula silere. Tribus argumentis exaggerauit silentij pernacis miraculum, quod senex, quum ætas ea fermè sit garrulitatis

garrulitatis malo obnoxia, quod inter pocula, ubi uimum ex
 exempla garrientium ad loquendū prouocant: deniq; quod
 Athenis, uidelicet in urbe omnium loquaſſima. Eleganter
 itaq; Heateo rhetori patroanatus est Archidamidas, cui
 quum quidā uitio uerteret, qđ admissus in ipsorum conuiuū
 nihil dixisset, Imò uideris inquit ignorare, & hāc esse par-
 tem artis dicendi, dicendi tempus cognoscere. Eiusdem enim
 artis est apte tacere, & apte dicere. Quemadmodū Alabis
 ades in Platonis conuiuio nō existimat in bello minoris esse
 uirtutis bene fugere, quam pugnare gnauiter. Cantores
 enim qui peccavit in silentijs, quibus uicissim interrumpunt
 uoces, declarat sese musici imperitos esse, ac ne uoces quidē
 ex arte de promere. Itaq; qui iudicio potest silere, declarat
 sese quoties loquitur, iudicio loqui. Atq; ea demū oratio fru-
 gifera est, quæ non effluit, sed promitur ac dispensatur. Doce-
 cent aut̄ physici ferè steriles esse, quibus genitale semen pro-
 fluit, quem morbum gonorrhœam appellant media. Neq;
 minus sterilis est illorum oratio, qui morbo loquuntur, nec
 tacere possunt etiam si uelint. Obseruatum est à doctis, puce-
 ros qui serius inapiunt fari euadere lingua firmiore. Con-
 tra qui præcoceſ sunt ad dicendū, imbecilliore esse plectro.
 Sic & herbae, quæ subito grandescant minus habent rigor-
 is, & materiae quæ ait succrescant in altum, minus habent
 roboris. Natura taciturnior erat Oratius, Verum is adhuc
 nobis loqtur. Vergilio Maroni solitus est insultare Filistus lin-
 guax & improbus, cuius impudentia quū eō processisset ut
 Augusto præsente Vergilium uocaret elinguem, poëta mos-
 destissimus qui semper illum patientiſſime tulerat iuſſit tace-